

Số: 1175/BC - SNN

Quảng Trị, ngày 07 tháng 11 năm 2013

BÁO CÁO

Kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2013 của UBND tỉnh

I. Tình hình chung:

Năm 2013 sản xuất nông nghiệp đối mặt với nhiều thử thách, khó khăn. Biến đổi khí hậu đã gây ra các hiện tượng thời tiết cực đoan, cụ thể là hạn hán xảy ra cuối vụ Đông Xuân, 02 cơn bão số 10 và 11 xảy ra vào cuối tháng 9 đầu tháng 10 làm thiệt hại nhiều diện tích cây công nghiệp dài ngày, nhất là cao su. Cùng với các ảnh hưởng tiêu cực của suy thoái kinh tế; dịch bệnh trên cây trồng, con nuôi diễn biến phức tạp; các chi phí “đầu vào” trong sản xuất gia tăng trong khi giá cả tiêu thụ nông sản một số mặt hàng chủ lực trong nông nghiệp giảm đã tác động lớn đến sản xuất và thu nhập của người nông dân.

Nhờ thực hiện các giải pháp điều hành chỉ đạo, kịp thời, bám sát với thực tiễn sản xuất của ngành Nông nghiệp và PTNT, sự chỉ đạo sâu sát của Tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT và sự phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả với các ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và sự đồng thuận của bà con nông dân nên sản xuất đạt được một số thành tựu trên các lĩnh vực nhất định, một số chỉ tiêu kế hoạch dự kiến đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Về kết quả sản xuất chủ yếu: năm 2013 sản lượng lương thực đạt trên 23,36 vạn tấn vượt kế hoạch được giao, đảm bảo được an ninh lương thực, các lĩnh vực lâm nghiệp, thủy sản, kinh tế nông thôn phát triển khá đồng bộ đã góp phần giảm bớt khó khăn về suy thoái kinh tế, lạm phát trong khu vực nông thôn. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu cơ bản của ngành năm 2013, như sau:

- Sản lượng lương thực: 23,36 vạn tấn (đạt 101,58 % KH)
- Dự kiến diện tích trồng mới cây công nghiệp lâu năm: 1.192 ha. Trong đó, cà phê: 100 ha (đạt 100% KH năm), Cao su: 1.000 ha (đạt 100% KH năm); Hồ tiêu: 92 ha (đạt 184% KH năm).
- Trồng rừng tập trung: 5.500 ha (đạt 100% KH). Trồng cây phân tán 2,5 triệu cây.
- Tỷ lệ độ che phủ rừng 47,8% (đạt 98,96% KH năm).
- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh ước đạt 85,6 % (đạt 99,76 % KH)
- Diện tích tưới cả 2 vụ: 40.770ha
- Diện tích được tiêu: 7.500ha

- Diện tích được ngăn mặn giữ ngọt: 13.500ha
- Tổng sản lượng thủy sản cả năm ước đạt: 25.000tấn (đạt 92.59% KH)
- Diện tích nuôi thủy sản: 3.207 ha (đạt 100,22 % KH).

Thực hiện hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2013 của UBND tỉnh (quyết định số 109/QĐ- UBND ngày 24/01/2013 của UBND tỉnh), Sở Nông nghiệp và PTNT xin báo cáo kiểm điểm, đánh giá các nội dung như sau:

II. Kiểm điểm, đánh giá đánh giá việc thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2013 của UBND tỉnh

QUÝ I VÀ CẢ NĂM:

1. Triển khai xây dựng đề án phát triển cây trồng, vật nuôi chủ lực các huyện miền Tây của Tỉnh:

Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai xây dựng “Đề án về quy hoạch, cơ chế chính sách phát triển một số cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao trên địa bàn tỉnh”, phối hợp với các ngành liên quan, các huyện, thị xã tham gia ý kiến để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình HĐND tỉnh vào cuối năm 2013.

2. Triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách bảo vệ và phát triển rừng.

Trồng rừng tập trung: Trồng rừng phòng hộ: kế hoạch 620ha; Trồng rừng sản xuất: 5.050ha (Trong đó, Chương trình bảo vệ và phát triển rừng 2.550ha, các Công ty Lâm nghiệp, hộ gia đình 2.500ha). Hiện nay, các đơn vị đã tiến hành tổ chức trồng được 120ha rừng phòng hộ. Dự kiến hoàn thành kế hoạch trồng rừng vào đầu tháng 12/2013.

Trồng cây phân tán: 2,5 triệu cây. Đến nay, đã trồng được khoảng 1,0 triệu cây. Công tác trồng cây phân tán hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây” trong các tổ chức, cơ quan, đoàn thể và nhân dân sẽ được kéo dài đến hết tháng 2 năm 2014.

Chăm sóc rừng trồng phòng hộ: 1.896ha. Hiện đã tiến hành chăm sóc lần thứ nhất và đang tiến hành tổ chức chăm sóc lần thứ 2 (kết hợp tra dặm cây con).

Bảo vệ rừng phòng hộ: 35.278ha, trong đó: Chương trình bảo vệ và phát triển rừng: 27.778ha, Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững: 7.500ha. Diện tích rừng giao khoán đã được bảo vệ tốt, không xảy ra các hành vi xâm hại rừng, cháy rừng.

Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: Nhằm chủ động trong công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2013, ngay từ đầu năm đã chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, rà soát lại hiện trường, làm việc với các chủ rừng, các lực lượng vũ trang để thống nhất Phương án hỗ trợ lực lượng, phương tiện cụ thể khi có cháy rừng xảy ra, hoàn chỉnh xây dựng Phương án phòng cháy chữa cháy rừng các cấp nên đã giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

gây hại nặng vào giai đoạn trổ bông - ngâm sữa, đò đuôi làm giảm năng suất cuối vụ.

- Vụ Hè Thu 2013: Toàn tỉnh gieo cấy được 22.340,4 ha lúa Hè Thu và 2.399,8 ha lúa rẫy. Năng suất đạt 42,5 tạ/ha, sản lượng lúa đạt 94.843,3 tấn. Lúa rẫy đang giai đoạn chín đến thu hoạch, ước năng suất 9,3 tạ/ha, sản lượng ước đạt 2.231,4 tấn.

*Cây ngô: Tổng diện tích gieo trồng ngô ước đạt 3.557,2 ha, giảm 6,4% so với cùng kỳ năm trước, đạt 91,2% kế hoạch năm. Năng suất ngô đạt 26,7 tạ/ha, tăng 0,8 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng ngô đạt 9.493,4 tấn, giảm 3,6% so với cùng kỳ năm trước.

- *Cây công nghiệp ngắn ngày (chủ yếu cây lạc):* Năm 2013 toàn tỉnh gieo trồng được 4.286,6 ha lạc, đạt 89,3 % so với kế hoạch năm, năng suất lạc đạt 19,9 tạ/ha, tăng 1,7 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước, sản lượng đạt 8.529,3 tấn, tăng 4,8 % so với cùng kỳ năm trước, đạt 100,3 % kế hoạch năm.

- *Rau, đậu các loại:* Diện tích gieo trồng 4.904,3 ha, giảm 4,1% so với cùng kỳ năm trước. Năng suất đạt 94,4 tạ/ha, sản lượng ước đạt 46.296,8 tấn, giảm 1.246,2 tấn so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, nhiều địa phương đã chủ động mở rộng diện tích trồng rau an toàn.

- *Cây sắn:* Năm 2013 toàn tỉnh gieo trồng được 10.954,4 ha, tăng 229,0 ha so với cùng kỳ năm 2012, năng suất ước đạt 161 tạ/ha, sản lượng ước đạt 176.416,1 tấn, tăng 7.816,0 tấn so với cùng kỳ. Hiện nay, cây sắn đang thu hoạch, giá bán sắn đạt 1.700-2.000 đồng/kg. Với giá bán này người nông dân trồng sắn có thu nhập trên 30 triệu đồng/ha, lãi từ 20 - 25 triệu đồng/ha.

- *Cây công nghiệp dài ngày:* Tính đến thời điểm hiện tại diện tích cây công nghiệp dài ngày (cao su, cà phê, hồ tiêu) đạt 26.143,5 ha trong đó:

*Cây cà phê: Tính đến cuối năm 2012, diện tích cà phê trên địa bàn tỉnh hiện có: 4.951,8 ha, trong đó cà phê kinh doanh: 4.259,8 ha. Niên vụ cà phê 2013 được mùa, hiện nay đang thu hoạch đầu vụ; năng suất cà phê nhân ước đạt 1,9 tấn/ha, tăng 1,8 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, UBND tỉnh đang chỉ đạo UBND huyện Hướng Hóa và các Sở, ban ngành liên quan đề xuất các giải pháp hữu hiệu nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn cho người sản xuất và các Doanh nghiệp thu mua và chế biến cà phê trên địa bàn. Kế hoạch trồng mới và tái canh cây cà phê năm 2013 là 100 ha.

*Cây cao su: Tính đến cuối năm 2012 trên toàn tỉnh đã có 8/10 huyện, thị xã có trồng cao su với diện tích 19.188 ha, trong đó có 14.775ha cao su tiểu điền. Dự kiến diện tích trồng mới cây cao su năm 2013 là 1.000 ha, tập trung chủ yếu ở các huyện Cam Lộ, Triệu Phong, Hướng Hoá, Hải Lăng, Đakrông. Diện tích cao su bị gãy đổ trong cơn bão số 10 và 11 là 7.732ha trong đó có 6.846 ha cao su tiểu điền.

* Cây hồ tiêu: Diện tích tính đến cuối năm 2012 là 2.005,7 ha, Năng suất hồ tiêu ước đạt 1,32 tấn/ha, tăng 3,6 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng ước đạt 2.320 tấn, tăng 360 tấn so với cùng kỳ năm trước.

Kế hoạch trồng mới hồ tiêu năm 2013 là 50 ha, đến thời điểm hiện tại đã trồng mới được 92 ha (huyện Vĩnh Linh 90 ha, Hướng Hoá 2 ha). Năm nay hồ tiêu vừa được mùa lại được giá. Giá bán hồ tiêu tại thời điểm thu hoạch động từ 120.000 - 150.000đ/kg, người nông dân có thu nhập từ 150 - 200 triệu đồng/ha.

b) Xây dựng cơ sở hạ tầng các xã điểm xây dựng NTM.

Từ nguồn CTMT nông thôn mới, UBND tỉnh đã phân bổ đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng thiết yếu cho 30 xã điểm với tổng kinh phí 11.040 triệu đồng (bình quân 368 triệu đồng/ xã). Ngoài ra, Các huyện, thị đã phân bổ nguồn XBCB của địa phương để bố trí thêm: 5.888 triệu đồng tập trung chủ yếu cho các công trình giao thông, thủy lợi, và các công trình phúc lợi như trường học, trạm y tế.

4. Triển khai dự án JIA 2 do Chính phủ Nhật Bản tài trợ.

Dự án "Phục hồi và quản lý bền vững rừng phòng hộ tỉnh Quảng Trị" đã triển khai trong năm 2013:

Hoàn thành phê duyệt kế hoạch đấu thầu tổng thể Dự án; Ký kết hợp đồng với nhà thầu Công ty TNHH MTV Tổng công ty xây dựng Lũng Lô về nội dung rà phá bom mìn (theo chỉ định thầu của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Bộ Quốc phòng). Làm việc với Tư vấn JICA và BQLDA Trung ương để chọn đơn vị tư vấn phụ để lập quy hoạch sử dụng đất, lập kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng của dự án. Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn của dự án, bao gồm: Tập huấn về công tác xây dựng kế hoạch, tập huấn về tài chính kế toán, tập huấn về công tác mua sắm đấu thầu, quy chế hoạt động và tổ chức của dự án.

QUÝ II:

5. Chỉ đạo thực hiện chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng, chống người thi hành công vụ.

Từ đầu năm đến nay, cả tỉnh có 5 vụ cháy, hầu hết đều được người dân, tổ bảo vệ rừng tại chỗ phát hiện kịp thời, lực lượng chữa cháy được tổ chức theo Phương án nên chỉ có một 2 vụ cháy lan vào rừng gây thiệt hại 3,5 ha rừng. (So với năm 2012, số vụ cháy rừng giảm 3 vụ tương ứng 60%, diện tích rừng bị cháy giảm 7,7 ha tương ứng giảm 31,31% diện tích thiệt hại.)

Tính đến 15/10/2013, các đơn vị đã bắt giữ được 385 vụ vi phạm trong đó chủ yếu là các hành vi về vận chuyển, mua bán, kinh doanh, cất giữ, chế biến lâm sản. Xử lý tịch thu 734,942 m³ gỗ các loại, 1.238,3 kg động vật rừng, 110 kg Trâm, 12 máy cưa xăng, dỡ bỏ hàng ngàn bẫy động vật rừng, phá dỡ 7 lán trại, tổ chức đẩy đuổi hàng trăm lượt đối tượng vi phạm ra khỏi rừng. (So với cùng kỳ năm 2012 tổng số vụ vi phạm phát hiện tăng 5 vụ, tương ứng tăng 1,3%)

Thực hiện việc kiểm tra giám sát khai thác lâm sản từ rừng như sau: Khai thác từ rừng tự nhiên phục vụ cho mục đích giải phóng mặt bằng đường dây điện ở Đakrông, khai thác mỏ sắt ở Hướng Hóa với khối lượng 368.080,0 m³. Khai thác từ rừng trồng tập trung : 3.189,260 ha; Khối lượng: 242.176,79 m³. Khai thác cây trồng phân tán 4.778,5,5 m³; khai thác gỗ vườn nhà 756m³; (quy đổi về một đơn vị m³); Khai thác nhựa thông 1.188,645 tấn; vỏ bìer lòi 6 tấn. Ước tính thu nhập từ rừng hơn 139,7 tỷ đồng.

QUÝ III:

6. Phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi:

- Nhìn chung, các loại sâu bệnh trên các loại cây trồng trong năm 2013 có mức độ nhiễm bệnh cao hơn năm trước như: Bệnh bạc lá vi khuẩn, sâu cuốn lá nhỏ, rầy các loại gây hại trên lúa, rệp sáp bột hồng hại sắn, bệnh tuyến trùng gây hại trên cây hồ tiêu, bệnh vàng rụng lá *Corynespora* trên cây cao su, đặc biệt là chuột phá hoại sản xuất rất lớn. Trước tình hình diễn biến của dịch bệnh, Sở Nông nghiệp & PTNT đã có nhiều công văn chỉ đạo sản xuất và phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng. Tuy nhiên, việc triển khai, chỉ đạo, thực hiện của nhiều đơn vị, địa phương vẫn chưa quyết liệt, cụ thể, sát đúng cùng với tâm lý chủ quan của người nông dân nên nhiều diện tích vẫn bị sâu bệnh gây hại nặng.

- Dịch tai xanh trên lợn xảy ra trên diện rộng, diễn biến phức tạp. Thời điểm phát bệnh: Tết Nguyên Đán, việc mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm tăng cao làm mầm bệnh có điều kiện phát tán nhanh và rộng. Cúm gia cầm xảy ra từ tháng 2 đến tháng 4 năm 2013. Tổng số gia cầm bệnh 9.965 con, chết và tiêu hủy: 8.762 con. Nguyên nhân các đàn vịt trên đều hết thời gian miễn dịch hoặc phát bệnh sau tiêm phòng. Lở mồm long móng: tính đến ngày 05/11 có 268 con trâu, bò bị mắc bệnh. Đặc biệt trong tháng 10 đã xuất hiện dịch LMLM với chủng vi rút tipe A. Đây là tipe đầu tiên xuất hiện trên địa bàn tỉnh ta. Sở Nông nghiệp và PTNT đã kịp thời chỉ đạo Chi cục Thú y phối hợp với chính quyền địa phương triển khai khẩn cấp các biện pháp chống dịch, tổ chức dập dịch quyết liệt, đồng thời đã hỗ trợ 25.000 liều vắc xin tam giá để triển khai không chế dịch.

- Dịch bệnh xảy ra trên tôm sú và tôm thẻ chân trắng với diện tích 220ha, trong đó: tôm chân trắng khoảng 3ha, tôm sú khoảng 217ha, gây thiệt hại lớn cho người nuôi tôm. Nguyên nhân do tôm giống kém chất lượng, người nuôi tôm không thực hiện kiểm dịch tôm giống trước khi thả nuôi. Cải tạo ao hồ không tốt, không có ao chứa lắng để xử lý nước trước khi cấp vào ao nuôi. Nhằm hạn chế thiệt hại do dịch bệnh gây ra trong năm 2013, Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Công văn hướng dẫn biện pháp phòng, chống dịch bệnh thủy sản và hỗ trợ 33 tấn Clorin để dập dịch (trong đó tỉnh 50%, huyện 30% và người dân 20%)

QUÝ IV:

7. Chỉ đạo phòng chống lụt bão, cứu hộ cứu nạn và khắc phục hậu quả sau thiên tai.

Biến đổi khí hậu đã gây ra các hiện tượng thời tiết cực đoan như hạn hán, gió bão, ngành Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả với các ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã để tăng cường chỉ đạo sản xuất, chú trọng công tác chống hạn ngay từ đầu vụ sản xuất, tổ chức tưới nước hợp lý tiết kiệm, chủ động xây dựng phương án chống hạn sớm, kiểm tra an toàn hồ đập trước, trong và sau bão lũ để có biện pháp khắc phục, phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và dịch bệnh thủy sản. Đồng thời, tập trung mọi nỗ lực, biện pháp để khắc phục hậu quả của bão lũ.

Con bão số 10 và 11 xảy ra vào cuối tháng 9 đầu tháng 10 ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất nông nghiệp và đời sống của nhân dân.

- Cây công nghiệp dài ngày: Cao su bị gãy đổ 7.732ha (trên 70%: 4.561 ha, từ 30-70%: 2.534ha; dưới 30%: 637ha); Hồ tiêu bị thiệt hại: 985 ha; Cà phê bị hư hỏng: 85ha.

- Về lương thực: Lương thực bị thiệt hại: 266,2 tấn; Hạt giống bị thiệt hại : 56,5 tấn

- Về hoa màu: Hoa màu bị thiệt hại (sắn, khoai, rau màu các loại,): 3.369ha

- Về chăn nuôi: Gia cầm bị thiệt hại 11.459 con; gia súc bị thiệt hại: 87 con;

- Về Thủy sản: Số lượng cá giống bị thiệt hại: 2.679.600 con; Hồ tôm, cá bị thiệt hại: 72,4ha. Tàu thuyền bị hư hỏng: 40 chiếc.

- Về lâm nghiệp: Rừng trồng tập trung bị thiệt hại: 13.900,7 ha; Rừng trồng phân tán bị gãy: 37.600 cây; Cây bóng mát, ven đường: 38.485 cây, ...

Ngoài ra, một số đê kè bị sạt lở, công trình nước sinh hoạt nông thôn miền núi bị bồi lấp, hệ thống cảng cá bị hư hỏng một số hạng mục, nhà cửa các trại giống bị bay tốc mái. Tổng cộng thiệt hại của ngành Nông nghiệp qua 2 cơn bão trên 2 ngàn tỷ đồng.

Sau khi bão đi qua, lãnh đạo và cán bộ Sở Nông nghiệp và PTNT về các huyện kiểm tra tình hình thiệt hại do bão số 10, 11 gây ra; qua kiểm tra cùng với báo cáo của các huyện cho thấy bão gây thiệt hại rất lớn về tài sản của Nhà nước, tập thể và của nhân dân, đặc biệt trong đó thiệt hại lớn nhất là cây cao su.

Để khắc phục khẩn cấp thiệt hại do bão gây ra, Sở Nông nghiệp và PTNT đã khẩn trương ban hành văn bản số 1007/SNN-TTtrợt ngày 02/10/2013 để chỉ đạo, hướng dẫn bà con nông dân thu dọn, xử lý khôi phục cây cao su và cây hồ tiêu bị gãy đổ; ngày 08/10/2013 UBND tỉnh quyết định số 1797/QĐ-UBND tạm ứng kinh phí cấp 300 triệu đồng để mua 5 tấn Vaseline khôi phục khẩn cấp cây cao su bị gãy do bão. Ngành đã mua cấp phát đến tận các huyện, thị xã một cách kịp thời.

Cùng với việc tập trung chỉ đạo khắc phục hậu quả sau bão, đặc biệt là thu dọn và khôi phục cây cao su, Sở Nông nghiệp và PTNT cũng đã có tờ trình đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT hỗ trợ giống lúa, Ngô, hạt giống rau các loại để giúp nông dân triển khai sản xuất vụ Đông 2013 và Đông Xuân 2013-2014. Đến

nay Bộ đã cấp cho tỉnh Quảng Trị 56 tấn giống ngô và 5,5 tấn giống rau và cũng đã được phân bổ cho các địa phương.

Sau bão số 10-11/2013 ngành Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp cùng Cục Trồng trọt và Tập đoàn cao su Việt Nam kịp thời tổ chức hội thảo về phát triển cao su ở các tỉnh Bắc Trung bộ, để có định hướng và giải pháp phát triển cao su trên địa bàn tỉnh

Đánh giá chung: Năm 2013 là năm có nhiều khó khăn, bất thuận cho sản xuất nông nghiệp do hạn hán, bão lũ, dịch bệnh, giá cả nông sản biến động, ... Nhưng được sự chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Trung ương, của tỉnh, sự năng động của ngành Nông nghiệp và PTNT cùng các cấp các ngành, các huyện, thành phố, thị xã, sự nỗ lực vượt khó của bà con nông dân đã tạo sự đồng thuận, thống nhất trong chỉ đạo điều hành sản xuất đã góp phần vượt qua thử thách và đạt được những kết quả đáng khích lệ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- VP UBND tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu: VT, VP Sở.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Bài